1

2022年２月 14日

各 位

株式会社ＡＩＲ ＢＩＯＳの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年２月 14日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社 AIR BIOS（本社：東京

都品川区 代表取締役：小林仁幸 以下、AIR BIOS）の株式を取得し、連結子会社化することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは創業当時から、「医療・健康情報の一元化と利活用を促進し、生活者メリットの創出

に貢献する」を目指して事業を推進しています。病院、クリニック、介護施設等をはじめとする、医

療・健康情報の一元化を行うことで、患者が自身の診療履歴や健康状態を管理・閲覧できる環境の創

出、また、データ分析による更なる医療の質向上に寄与できるものと考えております。

この度子会社化する AIR BIOSは、医療関連システムの開発や、がんのスクリーニング検査手法の開

発、再生医療の取り組みなどを行う企業であり、特にがんのスクリーニング検査技術を高く評価して

おり、今後当社と連携した事業拡大を推進してまいります。

各種医療機関とのつながりを持つ当社とがんのスクリーニング検査に強みを持つ AIR BIOS が連携

することにより、当該領域での売上獲得だけでなく、検査時のデータ取得による当社グループの情報

資産強化を図ってまいります。当社が強みを持つ疾病領域だけでなく、未病領域の情報を複合的に集

積することで、より多様な医療ビッグデータの利活用が期待できます。また、当社グループが現在力

を入れている領域である健康診断センターへの各種システムの販路拡大において、提案材料の強化に

もつながると考えております。

同社の代表である小林仁幸氏は、当社が進めている Hyper Medical Vision構想（以下、HMV構想）

における技術的な支援をいただいており、将来的に当社の HMV構想と AIR BIOSの事業を統合し、同事

業を新たな当社グループの成長の柱としたい考えです。

以上の理由により、同社を子会社化することは、当社グループの成長戦略を補完し、中長期的な企

業価値向上に寄与するものと判断し、この度の株式取得を実施することといたしました。

なお、当社代表取締役社長の岩崎は、対象会社の議決権の 10％以上を保有する主要株主のため、当社

の本件決議には参加しておりません。

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902）

問 合 せ 先 執行役員経営企画本部長 鬼原 正博

 （TEL.03-5283-6911）

2

２．異動する子会社（株式会社 AIR BIOS）の概要

（１） 名 称 株式会社 AIR BIOS

（２） 所 在 地 東京都品川区東五反田２－３－３

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小林 仁幸

（４） 事 業 内 容

新規治療、医療サービスの開発

医療関連システム・ロボットの開発

医療インフラの開発・運用監視

（５） 資 本 金 2,000万円

（６） 設 立 年 月 日 2019年７月 30日

（７） 大株主及び持株比率

小林 仁幸（同社代表取締役）   42.3％

岩崎 博之（当社代表取締役社長） 15.4％

窪島 肇 （同社取締役）     11.5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係

同社と国立がん研究センター、株式会社アニマルス

テムセルならびに当社の４社共同による「骨盤底筋

機能障害への再生医療及び治療に関する共同研究」

を実施しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社代表取締役社長の岩崎博之は、対象会社の議決

権の 10％以上を保有する主要株主です。

（９） 当該会社の最近２年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期

 純 資 産 7,966千円 7,861千円

 総 資 産 8,678千円 8,520千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 6,127円 6,047円

 売 上 高 －千円 －千円

 営 業 利 益 △6,913千円 △9,925千円

 経 常 利 益 △6,913千円 △9,924千円

 当 期 純 利 益 △7,033千円 △10,104千円

 １株当たり当期純利益 △5,410円 △7,773円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円

（注）１ 株当たり純資産及び１ 株当たり当期純利益は、1,300 株を分母として算出しております。

３．株式取得の相手先の概要

本件の株式取得は、当社の代表取締役社長である岩崎博之を除く、既存株主からの株式譲渡契約に

より実施いたします。取締役として経営に関与する株主２名を除く株主（個人４名）について、当社

は当該株主に対して秘密保持義務を負っており、開示を控えさせていただきますが、本件取引の成立

により、全ての株式を譲渡いただく予定となっております。なお、非開示の株主（個人）との間に、

3

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の代表取締役社長である岩崎博

之からの株式取得は行いません。

（１） 氏 名 小林 仁幸

（２） 住 所 東京都品川区

（３） 職 業
株式会社 AIR BIOS 代表取締役

株式会社 Xenlon  代表取締役 CEO

（４）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

小林氏が代表を務める株式会社 Xenlonには、当社が進めている HMV

構想における技術的な支援をいただいており、具体的には業務委託

契約を締結しております。

小林氏が代表を務める AIR BIOS、ならびに国立がん研究センターと

株式会社アニマルステムセル、当社の４社共同による「骨盤底筋機

能障害への再生医療及び治療に関する共同研究」を実施しておりま

す。

なお小林氏は継続して AIR BIOS の経営を担っていただく予定であ

り、当社に次ぐ株主として株式保有を継続いたします。

（１） 氏 名 窪島 肇

（２） 住 所 東京都豊島区

（３） 職 業
株式会社 AIR BIOS 取締役

株式会社アニマルステムセル 代表取締役

（４）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

窪島氏が代表を務める株式会社アニマルステムセル、および取締役

である AIR BIOS、ならびに国立がん研究センターと当社の４社共同

による「骨盤底筋機能障害への再生医療及び治療に関する共同研究」

を実施しております。

なお、窪島氏は継続して AIR BIOS の経営を担っていただく予定で

あり、一部株式の保有を継続いたします。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
650株

（議決権の数：650個、議決権所有割合：50％）

（３） 取 得 価 額 非開示 ※注１

（４） 異動後の所有株式数
650株

（議決権の数：650個、議決権所有割合：50％）※注２

（注１） 取得価額については、相手先との守秘義務により、開示は控えさせていただきます。なお、取

得価額につきましては、当社の直前連結会計年度の末日における連結純資産額の 15％未満の額

4

であり、第三者機関による株式価値評価額をもとに合理的に算定したものとなっており、当社

取締役会において公正かつ妥当であると判断し、決定しております。

（注２）当社が直接保有する株式に基づく議決権所有割合は 50.0％となっておりますが、当社の代表取

締役社長である岩崎博之の議決権所有割合（15.4％）を勘案すると、実質的に過半数を超える

支配力を有していると判断しており、当社の連結子会社といたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年２月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2022年２月 14日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年２月 18日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。今後、適時開示が必要になった

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上